

केन्द्रीयं विद्यालय संगठन <u>KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN</u> Under Ministry of Education, Govt of India

क्षेत्रीयकार्यालय – हैदराबादं / Regional Office – Hyderabad पिकेट,सिकंदराबाद / Picket, SECUNDERABAD- 500 009

TEL. NOS. 040-27845649 [DC] 27847249 [AO] 27840122 (AC)

E-mail: dchyderabad@yahoo.com Website:www.rohyderabad.kvs.gov.in



फ.नं.210350/2023/ (के.वि.सं).है.सं./ \ b 266 to

दिनांक : 26.07.2023

प्राचार्य

केन्द्रीय विदयालय

एन टी पी सी रामगुंडम, नलगोंडा, मिरयालगुड़ा, क्रं1 गोलकोंडा, महबूबनगर, एन पी ए शिवरामपल्ली, क्रं2 ए एफ ए हैदराबाद, हकीमपेट, सिरसिला, करनूल, गुती, अनंतपुर, गुंतकल, क्रं2 श्रीविजयनगर, तेनाली, मल्कापुरम, काकीनाड़ा एवं ओ एन जी सी राजमंड्री।

विषय: 1-15 सितंबर, 2023 तक स्वच्छता पखवाड़ा मनाने के संबंध में / Observing the Swachhata Pakhwada from 1-15 Septebmer, 2023 - reg

संदर्भ: KVS Hars letter No. F.110336/01/2023/KVS(HQ)/Acad/SP dated 10.07.2023

महोदय / महोदया,

के वि सं मुख्यालय ने उपर्युक्त विषय एवं पत्र के संदर्भ में सूचित किया है कि स्वच्छता पखवाड़ा 2023 01 सितंबर, 2023 से 15 सितंबर, 2023 तक मनाया जाएगा, जिसमें स्कूलों में दीर्घकालिक स्वच्छता और साफ-सफाई हासिल करने के लिए छात्रों, शिक्षकों और सभी हितधारकों की केंद्रित भागीदारी स्निश्चित की जाएगी।

KVS Hqrs vide letter under reference on the subject cited above has informed that Swachhata Pakhwada 2023 will be observed from 01st September, 2023 to 15th September, 2023 ensuring focused participation of students, teachers and all stakeholders to achieve cleanliness, sanitation and hygiene in schools in the long term.

इस अविध के दौरान नीचे दी गई सुझाई गई भागीदारी गतिविधियाँ कार्यान्वित की जानी हैं / The suggested participatory activities as given below have to be undertaken during this period.

- सभी स्कूलों में स्वच्छता शपथ का आयोजन किया जाना है।
 Swachhata Shapath is to be organized in all schools.
- 2. पखवाड़ा के पहले सप्ताह में अभिभावक शिक्षक संघ या माता-पिता और शिक्षकों के बीच सफ़ाई ,स्वच्छता और हाथ धोने के महत्व पर प्रकाश डालने के लिए बैठकें (छोटे समूहों में) आयोजित करना हैं।

Holding meetings (in small groups) of PTAs or between parents and teachers in the first week of Pakhwada to highlight the importance of cleanliness, sanitation and hand-washing.

3. शिक्षक स्कूल में पानी और स्वच्छता सुविधाओं का निरीक्षण एवं त्वरित मूल्यांकन करें और यदि आवश्यक हो तो सुविधाओं की मरम्मत एवं रखरखाव के लिए प्रस्ताव / योजना बनाएं।

Teachers to inspect and do a quick assessment of water, sanitation & hygiene facilities and make proposal / plan for repair and upkeep of facilities, if required.

4. स्कूल में स्वच्छता और स्वास्थ्य-रक्षा प्रथाओं पर छात्रों के लिए पेंटिंग / निबंध / प्रश्नोत्तरी / नारा लेखन / कविता लेखन / भाषण / नमूना बनाने की प्रतियोगिताएं आदि का आयोजन करें।

Painting / Essay / Quiz / Slogan writing / Poem writing / Elocution / Model making competitions etc for students on cleanliness and hygiene practices have to be organized in school.

- 5. स्वच्छता जागरूकता संदेश स्कूल की वेबसाइट पर पोस्ट करने होंगे और स्वच्छता पखवाड़ा के तहत आयोजित कार्यक्रमों की तस्वीरें स्कूल के नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शित हैं। Swachhata awareness messages have to be posted on the website of the school and photographs of programmes, conducted under Swachhata Pakhwada may be displayed in the school notice board.
- 6. स्कूल परिसर से सभी प्रकार की अपशिष्ट सामग्री को 01.09.2023 से पहले पूरी तरह से हटा दिया जाना चाहिए और प्रक्रिया के अनुसार निपटान किया जाना चाहिए।
 All kinds of waste material to be completely removed from the school premises and disposed off as per procedure before 1st of September, 2023.
- 7. स्कूल परिसर में एकल उपयोग प्लास्टिक पर प्रतिबंध लगाना है। Single use plastic may be banned in school premises.
- 8. शिक्षकों और छात्रों को स्थानीय प्रतिनिधियों के साथ मिलकर अपने परिवार के सदस्यों और आस-पड़ोस में स्वच्छता पखवाड़ा की विषय (थीम) का प्रचार करना चाहिए।
 Teachers and students, in association with local representatives, should propagate the theme of the Swachhata Pakhwada among their family members and in the neighbourhood.
- 9. तीन सिद्धांतों (कम करें, पुन: उपयोग करें और पुनर्चक्रण) का पालन करते हुए एकल प्लास्टिक के उपयोग को रोकने और प्लास्टिक प्रदूषण को कम करने के बारे में जागरूकता लाएँ।

Create Awareness about stopping use of Single Use Plastic and mitigation of plastic pollution, while adhering to 3R (Reduce, Reuse and Recycle) principles.

प्राचार्यों को शिक्षा मंत्रालय के दिनांक 03.05.2023 के संलग्न परिपत्र में दिए गए दिशा-निर्देशों का पालन करते हुए स्वच्छता पखवाड़ा को उचित तरीके से मनाने का निर्देश दिया जाता है। प्राचार्यों को, दिन-वार गतिविधियों को Google ट्रैकर (डेटा) और Google ड्राइव पर अपलोड करना होगा जिसका लिंक अलग से साझा किया जाएगा। विद्यालयों के सोशल मीडिया हैंडल द्वारा , स्वच्छता अभियान के पहले और बाद की तस्वीरों का वीडियो और फोटो .अपलोड करना होगा।

Principals are instructed to observe the Swachhata Pakhwada in a befitting manner following the guidelines mentioned in the Ministry of Education Circular dated 03.05.2023(copy enclosed). Principals have to upload the day-wise activities on the Google Tracker (Data) and Google drive, the link of which will be shared separately by KVS Hqrs). Social Medial handles of the Vidyalayas have to be used by uploading videos and photos (photographs before and after the cleanliness drive).

कृपया ध्यान दें कि

• विद्यालयों में टूटे हुए शौचालयों, नलों ,पाइपलाइनों, विद्युत अवसंरचना आदि , पर स्धारात्मक कार्रवाई शुरू की जानी है

• स्काउट एवं गाइड विंग को स्वच्छता पखवाड़ा अभियान के दौरान अच्छी विशेष सेवा परियोजना की आयोजन करनी है।

It may please be noted that

• corrective action has to be taken on damaged toilets, taps, pipelines, electrical

infrastructure etc., in the Vidyalayas

 Scout and Guide wing has to undertake good social service project during the Swachhata Pakhwada Campaign (data with photos will be collected later by the Regional office).

भवदीय,

संलग्नक: यथोपरि।

(जी के पी कृष्णवेणी) सहायक आयुक्त